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نسخه فناوری

ســرطــان یکی بیماری های شایع در دنــیــای امـــروز اســت؛ 
بیماری ای که هنوز هم در دسته بیماری های صعب العلاج 
قرار داشته و تلاش ها برای یافتن درمان قطعی آن همچنان 
ادامه دارد. شناسایی زودهنگام سرطان اما می تواند گام بسیار 
مؤثری در روند بهبود این بیماری باشد. از همین رو تشخیص 
به موقع سرطان در مراحل اولیه بسیار مهم است. شایع ترین 
نوع سرطان میان مردان ایرانی سرطان معده و در میان زنان 
ایرانی سرطان پستان است. شرکت های دانش بنیان فعال در 
زمینه تشخیص و درمان سرطان سهم بسزایی در این حوزه 

پزشکی ایفا کرده اند.
»شرکت بهیار صنعت سپاهان« شرکتی دانش بنیان است 
کشور می داند  که رسالت خود را در حل مشکلات فناورانه 

گام مهمی برای حل آن  که این شرکت  و از جمله معضلاتی 
کمبود دستگاه های رادیوتراپی درمــان سرطان  برداشته، 
با  که  ایــن دستگاه هاست  و نگهداری  و مشکل تعمیرات 
بومی سازی این دستگاه در شرکت بهیار صنعت، این معضل 
تا حدودی رفع شده است. این شرکت اولین شرکت فعال در 
حوزه ساخت تجهیزات رادیوتراپی در کشور است و موفق به 
تولید دستگاه شتابدهنده خطی درمان سرطان شده است.

تشخیص دقیق نواحی درگیر سرطان گامی حیاتی در جراحی 
سرطان است که از حذف ایمن سلول های سرطانی با حداقل 
آسیب به بافت های طبیعی اطمینان حاصل می کند. شرکت 

که در زمینه  دانش بنیان »نانو حسگرسازان سلامت آریــا« 
طراحی و ساخت تجهیزات و محصولات پزشکی فعالیت 
می کند با تولید دستگاه CDP )پروب تشخیص مارجین های 
سرطانی( گام مهمی در حوزه سرطان در کشور برداشته است. 
دستگاه CDP دستگاه پیشرفته ای جهت کمک به جراح حین 
عمل جراحی سرطان سینه است. این وسیله به جراحان 
کمک می کند تا سلول بافت های سرطانی در مارجین های 
داخلی حاشیه تومور، حین جراحی و به صورت فوری تشخیص 
داده شود.شرکت دانش بنیان »نویان پژوهان زیست دارو« 
کسن به صورت تخصصی آغاز به کار  از سال ۱۳۹۳ در حوزه وا

کرده است. پس از طی سال ها تلاش، این شرکت موفق به 
کسن نوترکیب علیه ویروس اچ پی وی شده است.  تولید وا
کسن علیه ویروس عامل سرطان دهانه رحم است و  این وا
همچنین از بروز برخی سرطان های دیگر مرتبط با این ویروس 
همچون سرطان مقعد، سرطان واژن و سرطان های  دهان و 

حلق جلوگیری می کند.

ایرانیزه

کلیه ها از حیاتی ترین اعضای بدن هستند که وظیفه مهم 
دفع سموم را بر عهده دارند. دستگاه همودیالیز جایگزینی 
که  که اجــازه می دهد بیمارانی  کلیه است  مصنوعی برای 
فعالیت کلیه آنها مختل شده یا کاملا از کار افتاده، بتوانند 
به حیات خود ادامه دهند. این دستگاه برای سالیان سال 
گذشته و با همت  کشور وارد می شد اما در سال های  به 
شرکتی دانش بنیان این محصول بومی سازی شده و در کشور 
« پروژه  تولید می شود.شرکت دانش بنیان »آریاطب فیروز
تحقیقاتی برای ساخت دستگاه همودیالیز را از سال ۱۳۹۲ 
آغاز کرد. سیدسلمان اخوت، مدیر تحقیق وتوسعه و عضو 
هیأت مدیره این شرکت درباره آغاز به کار ساخت این دستگاه 
می گوید: »آریاطب فیروز بر سه پایه سرمایه ایرانی، دانش 

ایرانی و مدیریت ایرانی بنا شده است.« ساخت دستگاه 
همودیالیز فرآیند آسانی نیست و چالش های دشواری در 
این مسیر وجود دارد. اخوت در این رابطه توضیح می دهد: 
»دستگاه همودیالیز از جهات مختلف دستگاه پیچیده ای 
است. اولا دستگاه قطعات بسیار زیادی دارد و دوم این که 
بسیار پرکار اســت. در یک مرکز دیالیز ممکن اســت این 
دستگاه از ساعات اولیه صبح روشن شود و تا شب به طور 
مداوم کار کند.« همچنین این دستگاه به طور مستقیم بر 
بالین بیمار اثرگذار است. در طول چهار ساعت فرآیند دیالیز 
که سموم بدن تخلیه می شود باید راحتی بیمار تضمین شود. 

دکتر اخوت تصریح می کند: »تیم توسعه این دستگاه فقط 
از مهندسان نبود، بلکه تیم پزشکی بالینی هم  متشکل 
داشتیم. حضور این تیم تحقیقات بالینی در توسعه این 
محصول نقش اساسی داشته است.« تا لحظه تنظیم این 
گزارش در اردیبهشت ۱۴۰۳ بیش از ۲۰۰۰ دستگاه همودیالیز 
ایرانی ساخت شرکت آریاطب فیروز در ۴۰۰ مرکز دیالیز در 
ایران در حال فعالیت هستند. به جز جلوگیری از خروج ارز 
و داشتن قیمتی نصف قیمت نمونه های وارداتی، حضور در 
بازار خارجی و صادرات این محصول از دیگر موفقیت های 
ــوت تــوضــیــح مــی دهــد:  ــت. اخـ ــب فــیــروز اسـ ــاط شــرکــت آری

کنون در افغانستان و عراق و سوریه در حال کار  »دستگاه ا
است و ما قراردادهای بسیار خوبی با کشورهایی مثل ونزوئلا 
داریم تا دستگاه به زودی در آنجا هم مورد بهره برداری قرار 
گواهی استاندارد اتحادیه  که   CE بگیرد. همچنین نشان 

اروپاست، برای این دستگاه اخذ شده است.«

ی مرهمی برای بیماران دیالیز

یادداشت

ی؛ صنعتی صنعت ساز  ماشین ساز

بــا وجــود پیگیری ها و تــلاش هــا ذیــل برنامه توسعه 
ــت عــلــمــی و فـــنـــاوری  ــاونـ ــعـ مـــاشـــیـــن ســـازی در مـ
ریاست جمهوری، با جدایش این مهم در قالب ستاد 
توسعه اقتصاد دانش بنیان ماشین سازی و تجهیزات 
آغــاز فعالیت آن از ابــتــدای سال  پیشرفته صنعتی و 
۱۴۰۲، فرصتی دســت داد تا ضــرورت هــا و اهــداف این 
کارشناسان این حوزه  نهاد به طور تخصصی از سوی 
که در  کنیم  پیگیری شــود. باید به ایــن مسأله توجه 
که میزان صنعتی بودن  معیارهای جهانی، شاخصی 
یک کشور با آن سنجیده می شود، سطح کیفی و کمی 
وضعیت  همچنین  و  صنعتی  لات  ماشین آ دسترسی 

خ ماشین سازی آن کشور است. نر
کند لزوما  که لوازم خانگی و خودرو تولید  کشوری   هر 
صنعتی نیست، زیرا این موارد فاقد جامعیت و گستردگی 
هستند؛ این در حالی است که صنعت ماشین سازی یک 
صنعت مادر و اصطلاحا یک صنعت صنعت ساز است؛ 
به همین دلیل می تواند به عنوان مرجعی برای ایجاد و 

رشد تمامی صنایع در نظر گرفته شود.
 ما باید بتوانیم نیازهای آتی کشور را با تجهیز شرکت های 
 ماشین سازی داخــلــی بــه دانــش و فــنــاوری روز دنیا 

احصا کنیم. 
ــازی در شــرکــت هــای  ــاری سـ ــجـ ــه تـ لازم اســــت مــقــول
کـــه در حــــوزه مــاشــیــن ســازی شکل  ــنــیــانــی  دانــش ب
گرفته اند اجرا شود تا امکان تحقق اقتصادی پایدار به 
که عمده  گفت  وجود بیاید. به همین خاطر می توان 
فعالیت های این ستاد حول محور اقتصاد دانش بنیان 

شکل گرفته است. 
در همین رابطه در تلاشیم با برقراری تعامل سازنده 
فــدراســیــون  بــا صنعت خــصــوصــی، تشکلات صنفی، 
و  معدن  صنعت،  وزارت  تجهیزات،  و  ماشین سازی 
کنیم.  تجارت و سایر وزارتخانه ها این مهم را پیگیری 
با نفوذ دانش و فناوری در تولید محصولات، امکان 
رقابت تولیدات داخلی با نمونه های خارجی فراهم 
می شود و این مسأله ظرفیت های خوبی را در حوزه 

صادرات برای ما به وجود می آورد. 
که  در سند توسعه صنعت ماشین سازی و تجهیزات 
در سال ۱۴۰۰ توسط متخصصان این زمینه به تصویب 
رسیده، هدف گذاری صادرات و تعمیرات و تولیدات 
داخل صورت گرفته که کشور را از این منظر در شرایط 
ــن ســتــاد قصد دارد تــا با  مطلوبی قـــرار مــی دهــد و ای

به کارگیری تمام توان خود به این هدف دست یابد.

گــردش مالی مربوط به حــوزه ماشین سازی، به طور سالانه حــدود هشت  در ایــران 
که از این مقدار حدود سه میلیارد دلار مربوط به بخش تولید و  میلیارد دلار است 
پنج میلیارد دلار مختص حوزه واردات است که در بعضی از سال ها به شش تا هفت 
میلیارد دلار نیز می رسد. با این حال این نرخ مالی ظرفیت های واقعی تولید ثروت را در 
 زمینه ماشین آلات صنعتی نمایان نمی کند و عدد حقیقی این حوزه جایی نزدیک به 
۲۷ میلیارد دلار می ایستد که به علت محدودیت ها خیلی از ماشین آلاتی که بایستی 
وارد یا تولید شوند و در چرخه تعمیر و نوسازی قرار بگیرند، از زنجیره صنعت کشور کنار 
گذاشته شده اند که این ستاد قصد دارد این اختلاف را جبران کند و تمام نیاز بازار را 
تحت پوشش قرار بدهد. نیاز بازار منطقه به ماشین آلات صنعتی ظرفیتی ۵۳ میلیارد 
گر کشور ما بتواند به تولیدات و فناوری های پیشرفته  دلاری را به وجود می آورد که ا

این حوزه مجهز شود، دسترسی به این بازار دور از انتظار نیست.

تلفیقدانشوصنعت؛کلیدافزایشبهرهوری
ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان ماشین سازی و تجهیزات پیشرفته صنعتی قصد دارد 
تا با تلفیق دانش و اقتصاد، کنسرسیومی را به وجود بیاورد و از ماحصل این هم افزایی 
برای سرعت بخشی جهت نیل به اهدافش بهره بگیرد. به این منظور لازم است تا 
زیرساخت های صنعتی تقویت شود و چنین فعالیت هایی باید در وزارت صنعت، معدن 

و تجارت هم مورد پیگیری قرار بگیرد. در همین راستا پروژه های مهمی از سوی این 
ستاد تعریف شده است؛ نخستین پروژه راه اندازی شهرک فناوری ماشین سازی بوده 
که نوعی کارخانه نوآوری محسوب شده و در آن تجمیع نیاز رخ داده است. گواهی هایی 
که شرکت های دانش بنیان برای نفوذ به بازار داخلی و جهانی به آن نیاز دارند از همین 
نهاد صادر می شود. این شهرک قرار است به حمایت از استارت آپ های تازه کار هم 

بپردازد؛ طرحی که در سال جاری اجرا می شود.

تأسیسدانشگاهصنعتماشینسازی
از مشکلاتی که کشور ما برای سال های متمادی با آن دست به گریبان بوده، همین 
کم است. از یک سو  فضای ابهامی بوده که میان فضای دانشگاهی و صنعتی کشور حا
که در آن دانشجویان بدون برقراری  کرده اند  کشور محیطی را ایجاد  دانشگاه های 
کوچک ترین تعامل سازنده ای با محیط صنعتی، فقط به تحصیل اشتغال دارند و 
در آن سمت طیف هم نهادهای صنعتی با همان روش های سنتی به فعالیت خود 
ادامه می دهند و از روش های جدید حوزه دانش و فناوری در توسعه خود بی بهره 
مانده اند. به منظور حل این معضل، قرار است دانشگاه صنعت ماشین سازی در قالب 
ـ کاربردی راه اندازی شود تا از این مسیر به مهارت دانشجویان  دانشگاه جامع علمی ـ

غ التحصیل بیفزاید. فار

 ســید محمد هادوی

دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان 

ماشین سازی و تجهیزات پیشرفته صنعتی

حقوق یک دانش بنیانی

معافیت از عوارض، حقوق گمرکی 
رگانی و سود باز

واردات هر کالایی به کشور شامل ۴ درصد حقوق گمرکی 
که هر  و مبلغی به عنوان عوارض و سود بازرگانی می شود 
گون  گونا سال میزان آن از سوی هیأت دولت برای اقلام 
مشخص می گردد. بر اساس دستورالعمل اجرایی بند الف 
ماده ۳ قانون حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان 
و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات، حمایت ویژه ای برای 
شرکت های دانش بنیان در نظر گرفته شده که در صورت 
احراز شرایط آن از پرداخت این موارد معاف خواهند بود. 

این موارد شامل چهار گروه محصولات می شود: 
۱. واردات ماشین آلات خط تولید محصولات دانش بنیان 
به شرط آن که دستگاه مشابه داخلی با سطح فناوری مورد 

انتظار نداشته باشد. 
۲. واردات محدود ماشین آلات، تجهیزات، مواد، کالا، قطعات، 
ابزار و... به منظور مهندسی معکوس برای بومی سازی آن 
، به شرطی که نمونه  محصول دانش بنیان در داخل کشور
آن در کشور تولید نشود. البته منظور از نبود نمونه داخلی، 
تولید نشدن محصولی با مشخصات فنی مورد انتظار است 
گر نمونه های داخلی از نظر سطح فناوری ساده تر باشند،  و ا

باز هم برخورداری از این معافیت امکان پذیر خواهد بود.
۳. واردات قطعات و مواد برای اهداف تحقیق و توسعه و ساخت 
نمونه اولیه محصول؛ در این حالت میزان کالای وارداتی نباید 

در حد تولید انبوه و کاربری تجاری و مصرفی باشد. 
۴. دستگاه و تجهیزات با کاربری تست و آزمون، آزمایشگاهی 
و کنترل کیفی نیز از پرداخت این عوارض معاف خواهند بود.

شرکت های متقاضی می توانند با مراجعه به سامانه جامع 
 my.daneshbonyan.ir به نشانی  خدمات دانش بنیان 
گمرکات کشور درخواست خود را  کالا به  پیش از رسیدن 
کتور محصول،  کتور و فا با ارائه مستندات شامل پیش فا
مشخصات فنی، اهداف واردات و سایر اطلاعات درخواستی 
ثبت کنند. پس از ارزیابی درخواست از سوی کارگزاران، با ورود 
محصول به گمرک و اظهار آن، با دسترسی معاونت علمی، 

ــاوری و اقــتــصــاد دانــش بــنــیــان،  ــن ف
جامع  سامانه  در  معافیت  تأیید 
امور گمرکی وارد خواهد شد و پس 
کــالا بــدون  از آن امــکــان ترخیص 
پرداخت عــوارض، حقوق گمرکی و 

سود بازرگانی فراهم می شود. 

برای کســب اطلاعات 
بیشــتر در مورد این 
خدمــت کیوآرکد را 

اسکن کنید.

هدایتگران تلاشگران

از نقاط  انقلاب صنعتی به جــرات 
عطف تاریخ بشری است؛ اتفاقی 
که تاریخ را ورق زد، به پایان دنیای 
ســنــتــی ســرعــت بــخــشــیــد و ظــهــور 
جهان مدرن را بشارت داد. در این تحول مهم ترین مؤلفه  ماشین ها بودند. 
. هیولایی که  ، شفت و دیگ بخار خ دنده، زنجیر مجموعه ای عظیم از توالی چر
زغال سنگ می خورد و بخار و دوده قی می کرد و اصلا جایگزینی توان حیرت انگیز 
همین سازوکار با نیروی انسانی بود که تحولی بزرگ را در جهان صنعت به وجود 
آورد. ماشین ها هنوز هم نقش مهمی را در تاریخ بشری ایفا می کنند و پیشرفت 
صنعت فناوری های نوآورانه در هر کشور عمیقا به آنها وابسته بوده و نقش 
آنها در توسعه کشورها غیر قابل انکار است.حضور ماشین با تعریف مدرنش 

در ایران از قدمتی آنچنانی برخوردار نیست. تا سال های نه چندان دور فقط 
تعامل تمدن ایرانی با این مفهوم در همان ماشین دودی های طهران قدیم 
خلاصه می شد که مردم برای زیارت حضرت عبدالعظیم سوارش می شدند و 
کتور و ماشین آلات صنعتی نبود که  حتی در زمین های کشاورزی هم خبری از ترا
کتفا می کردند.  بخواهند با آن زمین را شخم بزنند و به همان روش های سنتی  ا
، به سرعت جای  با این حال این مفهوم برخلاف روند کند ورودش به کشور
خودش را در مسیر صنعتی شدن پیدا کرد، به طوری که توسعه کشور به درستی 
به این مفهوم گره خورد. در سال های اخیر نیز ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان 
ماشین سازی و تجهیزات پیشرفته صنعتی، ذیل معاونت علمی و فناوری 
گرفته و در تلاش است تا شرایط تولید محصول در  ریاست جمهوری شکل 

این فضا را بهبود ببخشد. 

    بررسی برنامه ها و اقدامات ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان ماشین سازی و تجهیزات پیشرفته صنعتی

شرکت دانش بنیان »نگین بذر دانش« در سال 
۱۳۹۲ تاسیس شده است. هرچند که فعالیت های 
تحقیقاتی این شرکت قبل از آن و از سال ۱۳۸۷ 
به عنوان طرحی دانشگاهی آغاز شده بود. این 
شرکت همچنین یک سال پس از تاسیس موفق 
به کسب گواهی دانش بنیان شده و فعالیت های 
فناورانه خود را در زمینه تحقیق وتوسعه و تولید 
بذر هیبریدی صیفی جات پیش برده است. دکتر 
گل آبادی، رئیس هیات مدیره این شرکت  مریم 
در گــفــت وگــو بــا »پــیــشــران« تــوضــیــح مــی دهــد: 
تولید بذر  مــا در حــوزه  »فعالیت اصلی شرکت 
گــلــخــانــه ای و فــضــای بــاز  هیبرید صــیــفــی جــات 
است. ما روی ۱۲ محصول مختلف کار می کنیم؛ 
، گوجه فرنگی و... که همه  محصولاتی مانند خیار
گلخانه ای و هم  اینها هم مناسب برای فضای 
مناسب برای فضای باز هستند.« دکتر گل آبادی 
همچنین در رابطه با بازار این محصولات تصریح 
که در  کنون شرکت ما موفق شــده  می کند: »تا
چند مورد از این محصولات مسیر تحقیقاتی را 
طی کند و به بازار هدف برسد، چند سالی است 
که برخی محصولات در حال فروش است و تا به 
امروز توانسته ایم بالغ بر ۷۰ رقم مختلف هیبرید را 
در موسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال به 
ثبت رسانده، تجاری سازی آنها را انجام دهیم.«

دغدغهبومیسازیبذرهایهیبرید
دغدغه اصلی پشت ایــن طــرح، وارداتـــی بودن 
تقریبا تمام بذرهای هیبریدی کشور است. این 
در حالی است که چنین بذرهایی کمک مهمی 
گل آبادی  کشاورزی پایدار می کنند.  به توسعه 
در این باره توضیح می دهد: »بیش از ۹۵درصد 
که ذکــر شد در  بــذرهــای هیبریدی در مـــواردی 
کشور ما وارداتــی است و کشورهای تولیدکننده 
هم چند شرکت محدود عمدتا اروپایی و آمریکایی 
که بیشتر بذر دنیا را تامین می کنند.«  هستند 
وی می افزاید: »به دلیل همین محدود بودن 
شــرکــت هــای تولیدکننده پــروتــکــل تــولــیــد بــذر 
که  هیبریدی پروتکل معمول و نوشته شده ای 
کرد  کرد و محصول را تولید  بشود از آن استفاده 
نبود و ما باید مسیر راه را به صورت تکه های پازل 

مشخص می کردیم و در آن قدم می گذاشتیم.«

محصولاتیرقابتیوبهصرفه
کشور و در  به دلیل این که ایــن شرکت در داخــل 
دسترس کشاورزان است، کشاورزان نگرانی بابت 
تقلبی بودن محصولات نخواهند داشت. گل آبادی 
کیفیت  تصریح می کند: »محصول ما در عملکرد، 
و یکنواختی به خوبی با انــواع خارجی شان قابل 
رقابت است و حتی از بسیاری از نمونه های خارجی 
بهتر است. ضمن این که قیمت بسته به نوع گیاه 

از ۳۰ تا ۵۰درصد کمتر از نمونه خارجی است.« او 
که در شرکت ما تولید می شود،  می افزاید: »بذری 
به خاطر این که در شرایط آب و هوایی ایران عملیات 
اصلاح آن انجام شده به شرایط نامساعد محیطی 
اعم از خشکی و شوری و آفات و بیماری های رایج 
ایران نسبت به نمونه خارجی تحمل بهتری نشان 
می دهد.« تمام مراحل تولید بذر هیبرید این شرکت 
در ایران انجام می شود و جز در مواردی مانند تهیه 
کشور  ج از  سموم آفــات، وابستگی دیگری به خار
ندارد. طرح تولید بذر هیبرید صیفی جات گلخانه ای 
به عنوان طرح کلان ملی در معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری تایید شده 
و تسهیلات مربوطه به این شرکت تعلق گرفته است. 
هرچند که چالش هایی هم بر سر راه دریافت این 
گل آبادی می گوید: »ما در  تسهیلات وجود دارد. 
دریافت تسهیلات از صندوق نوآوری و شکوفایی 
ــا با مشکل مواجه یم و  و تامین وثایق ایــن وام ه
کنون  کنیم تا چون نمی توانیم وثیقه ها را تامین 
نتوانسته ایم از این تسهیلات برای طرح های توسعه 
گر هزینه های  استفاده کنیم.« به گفته گل آبادی، ا
تامین زیرساخت های موردنیاز این شرکت تامین 
شود، شرکت در شرایطی است که می تواند میزان 
تولید را افزایش دهد و به نیازهای کشاورزان تا حد 

زیادی پاسخ دهد.

یست فناوران کشور نابودی سرطان به دست ز

ی کلید توسعه صنعتی ماشین ساز

از مــولــفــه هــای اصــلــی تامین 
امــنــیــت غـــذایـــی، دســتــرســی 
کافی و مــداوم به غذاست. از 
همین رو نیز بخش کشاورزی 
کیفیت و راندمان  کند تا  کرده، تلاش  نیاز دارد تا خود را برای خطرات احتمالی آماده 
محصولات را بالا ببرد. در همین راستا استفاده از بذرهای هیبریدی از روش های بسیار 
موثری است که حدود یک قرن است از آن استفاده می شود. بذرهای هیبریدی درواقع 

گیاه که به آنها والد گفته می شود  بذرهایی است که از ترکیب دو یا چند گونه مختلف 
گی هایی دارد که باعث می شود نسبت به والد خود برتری  به وجود می آید و در نهایت ویژ
داشته باشد. این بذرها منجر به تولید گیاهان و درختانی خواهد شد که در برابر آفت ها و 
بیماری ها مقاومت بیشتری داشته و دارای محصولات مرغوب تری خواهد بود. در نتیجه 
باعث افزایش راندمان محصولات کشاورزی می شود. شرکت دانش بنیان »نگین بذر 
 دانش« بیش از یک دهه است که در ایران فعالیت می کند و کار اصلی آن تحقیق و توسعه 

و در نهایت تولید بذر هیبرید صیفی جات است. 

امین رضــا کیفرگیر

 خبرنگار
پیشران

صادق  کاشــفی

 خبرنگار
پیشران

ی پایدار ز ید، تضمینی برای کشاور بذر هیبر
موفقیت شرکتی دانش بنیان در تولید بذر هیبرید برای تولید 

محصولات کشاورزی بهتر و تامین امنیت غذایی 
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در دهه دوم فعالیت زیست بوم دانش بنیان، رونق بازار و 
نقش آفرینی در اقتصاد یا به عبارت دیگر توسعه اقتصاد 
دانش بنیان بیش از هر زمان دیگری پررنگ شده است. این 
روزها شرکت های فناور و دانش بنیان با رسیدن به مرحله 
بلوغ در طراحی و توسعه فنی محصولات، در بسیاری زمینه ها 
توان رقابت با شرکت های خارجی را دارند. با این وجود هنوز 
بسیاری از ایــن شرکت ها با چالش هایی در بازاررسانی 
محصولات شان روبه رو هستند. حضور در نمایشگاه های 
ملی و بین المللی از راه های توانمندسازی این شرکت ها، 
فرصت مناسبی برای عرضه توانمندی ها، شبکه سازی و 
سنجش نیاز بازار است. در این راستا پارک فناوری پردیس 
هر ساله با هدف ایجاد ارتباط میان سرمایه گذاران داخلی 
کردن  و بین المللی با شرکت ها و استارت آپ ها و فراهم 
زیست بوم  فعالان  میان  شبکه سازی  و  گفت  وگو  فضای 
نوآوری و فناوری، نمایشگاه بین المللی نوآوری و فناوری 
اینوتکس را برگزار می کند؛ نمایشگاهی که هرساله میزبان 
بازیگران کلیدی زیست بوم نوآوری و فناوری  است. امسال 
»زیست بوم نوآوری و  نیز سیزدهمین دوره اینوتکس، با شعار
فناوری زیر یک سقف« از 18 اردیبهشت به مدت چهار روز با 
حضور 450 شرکت فناور و نوآور و بیش از 150 سرمایه گذار آغاز 
به کار  کرد؛ رویدادی با برنامه های جانبی متنوع و کاربردی 
با هدف گردآوری همه فعالان این زیست بوم زیر یک سقف 
که در پایان منجر به انعقاد 152 تفاهم نامه به ارزش23 هزار 

میلیارد ریال شد. 

کــرده تا فراتر از یک  اینوتکس در سال های اخیر تلاش 
نمایشگاه، قراری سالانه باشد میان بازیگران زیست بوم 
فناوری و نوآوری و با طراحی برنامه های جانبی مختلف و 
کاربردی بتواند تاحد زیادی به نیازهای مختلف این اجزا 
پاسخ بدهد. در اینوتکس ۲۰۲۴ حامی اصلی این رویداد، 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان، با هدف 
افزایش تعاملات میان اعضای زیست بوم و فرآیندهای 
حمایتی، هم رسانی شرکت ها و دستگاه های دولتی و 
فراهم کردن فرصت عرضه توانمندی دانش بنیان ها در 
حوزه های مختلف، پاویون ویژه ای را به ستادها اختصاص 
داده بود که با حضور پررنگ تر ستادهای توسعه اقتصاد 
دانش بنیان در این دوره، نگاه ویژه تری به موضوعات 
کره  میان کسب وکارها  اقتصادی و برگزاری جلسات مذا
و نهادها شــده بــود. عــلاوه بر ایــن در نمایشگاه امسال 
این بار با برگزاری رویداد جانبی »مانوین« از سوی ستاد 
کنار  فناوری های فرهنگی و نرم، اینوتکس بار دیگر در 

مهما  نان همیشگی اش یعنی شرکت های حوزه فناوری، 
میزبان شرکت های خلاق و نوآور نیز بود تا به معنای 
حقیقی همه زیست بوم نــوآوری و فناوری را زیر یک 

سقف گرد هم آورد. 

رویدادهایجانبیپررونق
نمایشگاه امسال برنامه های جانبی و متنوع بسیاری در 
راستای ایجاد فضای تعامل میان شرکت های دانش بنیان، 
، صنایع خلاق و متقاضیان عرصه فناوری و نوآوری  فناور

به همراه داشت.
سجاد عباسی فشمی، دبیر نمایشگاه اینوتکس۲۰۲۴، در 
این خصوص به پیشران می گوید:  امسال همزمان با برگزاری 
نمایشگاه اینوتکس، رویدادهای دیگری نیز در پارک فناوری 
پردیس برگزار شد. یکی از این رویدادها، نمایشگاه صنایع 
خلاق با عنوان »مانوین« )مان به معنی خانه و نوین به 
معنای جدید( بود که با همکاری وزارت گردشگری و ستاد 
فناوری های فرهنگی و نرم برگزار شد. از اصلی ترین اهداف 
برگزاری این نمایشگاه، نگاه نوآورانه، آینده نگرانه و غفلت 
نکردن از نیازهای روز جامعه در عرصه ها و سطوح مختلف 
بود. وی می افزاید:  همچنین به میزبانی اینوتکس رویداد 
جایزه بین المللی فارس )جایزه حوزه مسئولیت اجتماعی 
کسب وکارها با محوریت حوزه تبلیغات( برگزار شد. در این 
رویداد، شرکت کنندگانی از کشورهای کانادا، هلند، ترکیه، 
مالزی و روسیه حضور داشتند؛ این شرکت کنندگان در 
قالب هیات های تجاری در نمایشگاه حضور یافته و همگی 

مدیرعامل شرکت ها بودند. 
عباسی فشمی خاطرنشان می کند:  در نمایشگاه اینوتکس 
، سالن فــنــاوری هــای برتر به نام  ــرای اولــیــن بــار امسال ب
جشنواره پیشگامان اینوتکس هم برگزار شد که جدیدترین 
فناوری های توسعه یافته شرکت های دانش بنیان در آن 

رونمایی شد و در معرض دید بازدیدکنندگان قرار گرفت.
در ایـــن بــخــش حـــدود ۱۱۱ درخـــواســـت از شــرکــت هــای 
دانش بنیان داشتیم که فقط ۲۱ طرح که برای نخستین 

بار در ایران تولید شده بود، مورد پذیرش قرار گرفت.

شرکتهایخلاقودانشبنیان؛
2بازویجوامعانسانی

که همزمان با اینوتکس  در اولین دوره رویداد مانوین 

۲۰۲۴ برگزار شد، با حمایت ستاد توسعه فناوری های نرم 
و فرهنگی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ح و برتر حضور  ریاست جمهوری، ۲۸ شرکت خلاق مطر

یافتند. 
دکــتــر روح ا... دهــقــانــی فــیــروزآبــادی، مــعــاون علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری درباره 
ایــن رویـــداد مــی گــویــد: فرهنگ و هنر هــمــراه فعالیت 
اقتصادی، خلق ارزش را به همراه دارد و این مسیر نیز با 
چاشنی نوآوری مفهومی به نام شرکت های دانش بنیان 
خلاق را رقم می زند. شرکت های خلاق و دانش بنیان 
دو بــازوی جوامع انسانی را شکل می دهند؛ از این رو 
کنون در حوزه های  که ا باید جایگاه شرکت های خلاق 
هنری و فرهنگی فعال هستند، حفظ شود. این همان 
مسأله ای است که در قانون جهش تولید دانش بنیان به 
کید شده است. این حوزه در حل مسائل اجتماعی  آن تأ
نقش بسیار چشمگیری دارد و مهم ترین ابزار پیشگیری 
از شکاف های اقتصادی و فرهنگی و طبقاتی، نوآوری 
ــوزه باید مــورد  اجتماعی قلمداد مــی شــود لــذا ایــن ح

حمایت قرار گیرد.
مسعود حسنلو، دبیر ستاد فناوری های فرهنگی و نرم 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری نیز می گوید: راهکار حل بسیاری از مسائل 
کنون صنایع  کشور در گرو توجه به صنایع خلاق است. ا
خلاق در اقتصاد جهانی سهم بسزایی دارد. سهم این 
کمتر از ۴ میلیارد  صنایع در اقتصاد کشور زیر یک درصد )
( است. در افق کوتاه مدت سهم اقتصاد خلاق ما باید  دلار
کنون سهم دنیا از اقتصاد صنایع  به ۳درصــد برسد. ا
که ما برای رسیدن به این نقطه  خلاق ۱۰درصــد است 

فاصله زیادی با دنیا داریم.
امــیــرحــســیــن مـــیـــرآبـــادی، رئـــیـــس ســـازمـــان تــوســعــه 
همکاری های علمی و فناورانه بین المللی نیز دربــاره 
که  اهمیت بــرگــزاری ایــن رویـــداد می گوید: همان طور 
کــشــاورزی و دیگر صنایع و فناوری ها  توسعه صنعت 
برای مان مهم است، محصولات فرهنگی و صنایع خلاق 
کراتی  هم جایگاه ویــژه ای دارد از ایــن رو در تمام مذا

که انجام می دهیم، صنایع خلاق و فرهنگی را هم در 
نظر می گیریم. در این نمایشگاه نیز از بعضی شرکت ها 
نــوآوری  را در خانه های  تا محصولات شان  خواستیم 
کنند؛ در خانه های نوآوری  کشور مستقر  ج از  در خار
به صورت دائمی برای این محصولات بازاریابی انجام 
ج از کشور حضور  می دهیم بدون آن که شرکت  ها در خار

داشته باشند.

کمتوجهیبهدانشوفناوریهای
حوزهعمران

از دیگر ستادهای حاضر در این نمایشگاه، ستاد توسعه 
اقتصاد دانش بنیان عمران و ساختمان معاونت علم، 

فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری بود.
 هوشنگ فروغمند اعرابی، مدیر برنامه ملی سندسازی 
مسکن ســتــاد توسعه اقتصاد دانــش بــنــیــان عــمــران و 
ساختمان معاونت علم، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری می گوید: حوزه عمران و ساختمان 
کنون از  نقش مهمی در اقتصاد دانش بنیان دارد اما ا
نظر دانش و فناوری این حوزه، ایران نسبت به کشورهای 
دیگر عقب تر است لیکن باید به فناوری های دخیل در 
بخش عمران و ساختمان مانند حوزه معماری، ساخت، 
برق و مکانیک کمک کنیم. در گام نخست برای تحقق 
این مهم باید عموم مردم، مسئولان و تصمیم گیران، 
آشنایی کاملی نسبت به این حوزه پیدا کنند. اهمیت این 
مسأله باعث شده تا ستاد تازه تاسیس توسعه اقتصاد 
دانش بنیان عمران و ساختمان معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری امسال همانند 
از  تا  یابد  اینوتکس حضور  گذشته در نمایشگاه  سال 
شرکت های دانش بنیان و فناور حوزه عمران و ساختمان 

حمایت کند.
اقتصاد مسکن می افزاید:  کارشناس  و  این پژوهشگر 
کــنــســرســیــوم هــای فـــنـــاور و دانــش بــنــیــان  امـــســـال 
صنعتی سازی مسکن حضور پررنگی در غرفه این ستاد 

داشتند. در حال حاضر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان 
عمران و ساختمان هشت کنسرسیوم صنعتی مسکن دارد. 
راهبر )فردی که پایه یک پیمانکاری ابنیه یا انبوه سازی فناور 
کنسرسیوم ها از شیوه صنعتی سازی خاصی  دارد( از این 
گروهی  گروه های دیگر دانش بنیان،  استفاده می کند و با 
تشکیل می دهد. این گروه ها سعی می کنند پروژه ها را پیش 
ببرند تا در این حوزه نیز توسعه اقتصاد دانش بنیان و نفوذ 
فناوری داشته باشیم؛ شرکت های قوی تر به شرکت های 
کمک می کنند تــا فــنــاوری هــای شــان به  ــوزه  نوپاتر ایــن ح
فروش رسد و از این مسیر امید و انگیزه ای برای شرکت های 

کوچک مقیاس به وجود می آید تا بتوانند وارد بازار شوند.
فرصتی برای جذب سرمایه شرکت های نوپا و استارت آپ

پیشرفته  حمل ونقل  دانش بنیان  اقتصاد  توسعه  ستاد 
و فضایی معاونت علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
این  در  که  بــود  ستادهایی  دیگر  از  نیز  ریاست جمهوری 
نمایشگاه حضور چشمگیری داشت. شهاب خدامرادی، 
گروه هوشمندسازی این ستاد درباره حمایت های  رئیس 
ارائه شده، می گوید: بیشتر شرکت های نوپا با مشکل فضا 
کره  مواجه هستند. ایــن ستاد بــرای رفــع ایــن مسأله مذا
کز نــوآوری و پارک های علم و فناوری  و رایزنی هایی با مرا
به عمل می آورد تا فضای مناسب در اختیار این شرکت ها 
گــردش از دیگر مشکلات این  گیرد. بحث سرمایه در  قــرار 
شــرکــت هــاســت. ســتــاد، تسهیلات مختلفی بـــرای اجــرای 
پروژه های این شرکت ها در نظر گرفته است؛ همچنین برای 
حضور شرکت های بلوغ یافته تر در نمایشگاه های داخلی 
و خارجی و توسعه صادرات محصولات آنها نیز تسهیلاتی 

گرفته ایم. در نظر 
وی می افزاید: نمایشگاه اینوتکس فرصتی برای شرکت های 
فناور و استارت آپ های این حوزه ایجاد کرده تا بتوانند برای 
ح های شان سرمایه گذار پیدا کنند. ستاد این ضرورت را  طر
احساس کرد تا ذیل پاویون معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری، چند شرکت را در غرفه ستاد 
مستقر کند تا آنها بتوانند از این راه نظر مساعد سرمایه گذار 

را جلب کنند و حتی صادرات نیز داشته باشند. 

خدامرادی بیان می کند: صادرات محصولات دانش بنیان 
و فناور از اهــداف اصلی ما بــرای حضور در این نمایشگاه 
بود. در پاویون این ستاد هشت شرکت )دو شرکت در حوزه 
هــوایــی و شــش شرکت در حــوزه هوشمندسازی( حضور 
ارتباط  و   B۲B برقراری جلسات  با  داشتند. همچنین ما 
کــردیــم در این  کــره بــا ســازمــان هــای مختلف، سعی  و مــذا
نمایشگاه شرکت ها را به سازمان های مختلف متصل کنیم 

و نیازمندی های شان را برطرف سازیم.
توسعه بازار دانش بنیان های حوزه ماش ین آلات صنعتی

دبــیــر ســتــاد توسعه اقتصاد دانــش بــنــیــان مــاشــیــن ســازی و 
تجهیزات پیشرفته صنعتی با اشاره به اهمیت توسعه اقتصاد 
دانش بنیان حوزه ماشین آلات صنعتی به پیشران می گوید: از 
اولویت های موضوعی ستاد ما در نمایشگاه اینوتکس ۲۰۲۴، 
لات  صنایع نیروگاهی، غذایی، دارویــی و ساخت ماشین آ
پیشرفته بود. امسال در این نمایشگاه بحث فناوری های 
جدید مرتبط با صنعت ماشین سازی و تجهیزات پیشرفته و 
توسعه بازار شرکت های دانش بنیان را که مشخصا در راستای 
ماموریت ستاد فعالیت دارند، دنبال کردیم تا بتوانیم با حضور 
ارائــه خدمات جهت دانشی ساختن  در نمایشگاه هم به 
صنعت بپردازیم و هم به توسعه بازار شرکت های دانش بنیان 
کمک کنیم.محمد مهدی هادوی با اشاره به ابزارهای حمایتی 
کنون ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان  این ستاد می افزاید: ا
ماشین سازی و تجهیزات پیشرفته صنعتی، حمایت هایی 
از قبیل بحث های تامین مالی، تسهیلات معاونت علمی، 
که  شرکت هایی  )بــه  مالیاتی  اعتبار   ،۱۸ تبصره  تسهیلات 
بحث تحقیق و توسعه را دنبال می کنند(، کمک به شرکت ها 
برای لیزینگ خرید ماشین آلات ساخت داخل با استفاده از 

صندوق صنعت ماشین سازی را ارائه می دهد.
احمد کاظمی، کارشناس ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان 
می گوید:  نیز  صنعت  پیشرفته  تجهیزات  و  ماشین سازی 
هدف اصلی ما برای حضور در این نمایشگاه تسهیل گری و 
، نوپا و استارت آپ برای جذب  حمایت از شرکت های نوآور
با  آنهاست.  بــازار داخــل و خارجی  سرمایه گذار و توسعه 
حمایت ما امسال در این نمایشگاه دو شرکت حضور یافتند؛ 
یکی از این شرکت ها در زمینه سوپرآلیاژها و دیگری در زمینه 
پخت نان های صنعتی فعالیت دارد. سوپرآلیاژها برای صنایع 
نیروگاهی، نفت و هواپیماسازی مورد استفاده قرار می گیرد. 
این محصول برای نخستین بار در ایران تولید شده و نیاز 
به سرمایه گذاری دارد. محصول پخت نان های صنعتی نیز 
کیفیت و  کرده و نان با کشور جلوگیری  از هدررفت منابع 

مرغوب ارائه می دهد.

فرزانــه صدقی

 خبرنــگار 
اینوتکس سکوی توسعه پیشران

سجاد عباسی فشمی
از اصلی ترین اهداف 

برگزاری این نمایشگاه، 
نگاه نوآورانه، 

آینده نگرانه و غفلت 
نکردن از نیازهای روز 
جامعه در عرصه ها و 
سطوح مختلف بود. 

در نمایشگاه اینوتکس 
امسال برای اولین بار، 

سالن فناوری های 
برتر به نام جشنواره 

پیشگامان اینوتکس 
هم برگزار شد که 

جدیدترین فناوری های 
توسعه یافته 

شرکت های دانش بنیان 
در آن رونمایی شد 

و در معرض دید 
بازدیدکنندگان 

قرار گرفت

اقتصاد دانش بنیان
  در رونق اقتصادی اینوتکس 2024نگاهی به حضور ستادهای معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری                                                                                                                 

شــده مطــرح  دغدغه هــای  و  چالش هــا  ســتون  ایــن   در 
 مرتبط با پرونده ویژه در فضای مجازی را بررسی می کنیم.

گشتی در نمایشگاه
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گوشه دنج

حلقه ای میان دانشگاه 
صنعتی و حوزه سلامت

تعامل ســازنــده مــیــان صنعت و دانــشــگــاه از جمله 
در  که  اســت  کشور  توسعه ای  نیازهای  اساسی ترین 
گرفته است.  سال های اخیر بیشتر مــورد توجه قــرار 
کز نوآوری را از حلقه های مفقوده برای  شاید بتوان مرا
ایجاد این تعامل میان صنعت و دانشگاه های نسل 
گر در دانشگاه فضایی فراهم شود  چهارم دانست. ا
که محققان نیازهای موجود در صنعت و جامعه را 
 ، کنند، علاوه بر پاسخ مستقیم به آن نیاز شناسایی 
زنجیره ای برای حل کامل نیازهای مشابه در مقیاس 

بزرگ تر تشکیل خواهد شد. 
ــز نـــــوآوری ســلامــت و  دکــتــر امــیــر شــامــلــو، مــدیــر مــرک
ســلــول هــای بــنــیــادی دانــشــگــاه صنعتی شــریــف، در 
خصوص شکل گیری ایده راه اندازی این مرکز می گوید: 
»ایده اولیه از حدود سه سال پیش شکل گرفت. از آنجا 
که دانشگاه شریف، دانشگاهی صنعتی است، این نیاز 
احساس می شد که به ظرفیت موجود برای فعالیت در 
حوزه سلامت کمتر توجه شده است. به همین خاطر 
با شناسایی توانمندی های موجود در دانشگاه چند 
حوزه را برای فعالیت این مرکز هدف گذاری کردیم. حوزه 
مهندسی بافت، میکروفلوئیدیک و ابزارهای سنجش 
سریع حــوزه زیستی، پروتئین های نوترکیب، مــواد و 
ابــزارهــای نوین پایش و سنجش  تجهیزات پزشکی، 
سلامت بیماران و بیوانفورماتیک از جمله حوزه هایی 

بودند که برای توسعه فعالیت ها انتخاب شدند.« 
مرکز نــوآوری سلامت و سلول های بنیادی دانشگاه 
گرفته و  گذشته شکل  صنعتی شــریــف طــی دو ســال 
با استقرار شرکت هایی در حــوزه سلامت و تجهیزات 
پزشکی، سلول های بنیادی و پزشکی بازساختی در 
تحقق بعضی از این اهداف به خوبی پیش رفته است. 
دکتر شاملو تصریح می کند: »از اقدامات مهم ما توسعه 
آزمایشگاه مرجعی در این مرکز بود تا بتواند با استفاده 
کارآمد خدماتی را به شرکت های  از تجهیزات بــه روز و 
کز ارائه دهد.«  حاضر در این مرکز و سایر شرکت ها و مرا
تیم  و شرکت های مستقر در این مرکز عموما بر اساس 
کشور  ایده های جذاب و نوآورانه و مرتبط با نیازهای 

انتخاب می شوند.
خدمات این مرکز شامل ارائه خدمات آزمایشگاهی، 
ارائه فضای آزمایشگاهی به صورت پاره وقت برای تولید 
نمونه اولیه به تیم ها و شرکت ها، کمک به شرکت ها 
برای کسب مجوزهای مورد نیاز برای ورود محصول 
، ایــجــاد تعاملات ســازنــده بــا مجموعه ها و  بــه بـــازار
نــیــازهــای مــوجــود در  نــهــادهــا به منظور شناسایی 
به منظور  پزشکی  جامعه  با  تعاملات  توسعه   ، کشور
ورود محصولات فناورانه به بالین و تجاری سازی آنها 
و برگزاری رویدادهای مشترک با جامعه علوم پزشکی 

برای همرسانی بهتر تیم هاست. 

تیم اولیه شرکت خلاق تصویرگران ایده و داده رهام با ایده محوری »طراحی و ساخت 
نمایشگرهای هولوگرافیک در فضای هرمی شکل« در مرداد ۱۳۹۹ به عنوان هسته فناور 
در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان دورهم جمع شد، پس از تایید طرح شرکت شان 
را به ثبت رساندند.رویا پرورش، مدیرعامل این شرکت خلاق وکارشناسی ارشد طراحی 
شهری در خصوص شکل گیری شرکت به پیشران می گوید: »شرکت سهامی خاص 
تصویرگران ایده و داده رهام در دی  ۱۳۹۹ ثبت و در مرکز رشد شهرک شروع به فعالیت 
کرد. باتوجه به فعالیت شرکت در زمینه های بینایی ماشین، یادگیری ماشین، واقعیت 
مجازی و واقعیت افزوده، ایده  محوری شرکت در فروردین  ۱۴۰۰ به طراحی و ساخت 
سامانه و نرم افزار دید وسیع پانورامای ۳۶۰ درجه تغییر کرد و فعالیت گسترده شرکت در 
این حوزه آغاز شد.«وی می افزاید: »دی  ۱۴۰۲ شرکت در حوزه فعالیت واقعیت افزوده، 
مجازی و ترکیبی در کارگروه برنامه توسعه زیست بوم واحدهای خلاق معاونت علمی 

و فناوری ریاست جمهوری بعنوان شرکت خلاق تایید شد.«

مجازی تصویرسازیتاتور از
ــراد تــوانــمــنــد در حـــوزه هـــای عــکــاســی، پــــردازش تــصــویــر و  ــ بــاتــوجــه بــه حــضــور اف
سه بعدی سازی تصاویر در هسته  مرکزی تشکیل دهنده شرکت، تولید محصولات 
حوزه  سه بعدی سازی، دیجیتال مارکتینگ، واقعیت افــزوده، واقعیت مجازی و 
واقعیت ترکیبی از اولویت های همیشگی فعالیت های این شرکت خلاق بوده است. 
پرورش در این خصوص توضیح می دهد: »در این راستا کاربردی ترین محصولات 
حوزه واقعیت افزوده و واقعیت مجازی به نام های »تورمجازی« و »نمایشگاه مجازی« 
را تولید کردیم. با استفاده از این دو ابزار می توان بدون حضور فیزیکی در مکان، تصور 
کامل ۳۶۰درجه و سه بعدی از آن فضا را با/یا بدون استفاده از عینک های واقعیت 

مجازی در رایانه شخصی یا تلفن همراه ایجاد کرد.«
سه بعدی سازی روی شیشه از دیگر محصولات این شرکت است که با استفاده از آن 

می توان با چسباندن تلقی شفاف روی شیشه، قراردادن ویدئو پروژکتور پشت شیشه و 
آماده سازی تصاویر با پس زمینه تیره، تصوری سه بعدی از ویدئوهای درحال پخش از 
ویدئو پروژکتور را روی شیشه ایجاد کرد.به گفته پرورش، مگنیفایر که از دیگر محصولات 
این مجموعه است، قابلیت بزرگنمایی تصویر تلفن همراه تا چهاربرابر اندازه واقعی 
را دارد. درنتیجه با استفاده از این محصول می توان امکان تماشای تصاویر دارای 

جزئیات را تا چهار برابر اندازه واقعی بوجود آورد.

واقعیتمجازی کاربردهایواقعیاز
باتوجه به امکان نمایش ۳۶۰درجه فضا با استفاده از تورمجازی، از آن می توان در 
صنعت ساختمان )برای نمایش کامل ساختمان بدون نیاز به حضور فیزیکی(، 
گردشگری )برای نمایش کامل فضاهای تاریخی، گردشگری و اسکان بدون نیاز 
به حضور فیزیکی(، بومگردی )نمایش مجازی و کامل جزئیات موجود در یک 
فضا( و صنایع )جهت نمایش فضاهای تولید و...( استفاده کرد.مدیرعامل شرکت 
خلاق تصویرگران ایده و داده رهام تصریح می کند: »محصول نمایشگاه مجازی ما 
قابلیت نمایش محصولات، خدمات و کالاهای قابل ارائه بصورت مجازی را دارد. 
با استفاده از این محصول می توان امکانی را فراهم کرد که بدون نیاز به حضور 
فیزیکی در فضایی نمایشگاهی یا فروشگاهی قدرت انتخاب و حتی خرید کالا برای 
مشتری فراهم شود.«پرورش می افزاید: »همچنین محصول سه بعدی سازی بر 
روی شیشه در ویترین فروشگاه ها، فضاهای وسیع نمایشگاهی و فروشگاهی و 
مواردی از این قبیل جهت نمایش سه بعدی کالا یا خدمت کاربرد دارد و محصول 
مگنیفایر نیز به کاربران گوشی های هوشمند امکان تماشای فیلم، کلیپ یا تصویر 
را در ابعادی بزرگ تر از ابعاد واقعی می دهد.«باتوجه به گستردگی مخاطبان، 
کنون هم به موسسات و نهادهای دولتی هم بخش  محصولات این شرکت تا

خصوصی ارائه شده است.

تازه چه خبر؟

ود   سیلیکون خالص در حال ور
به کامپیوترهای کوانتومی 

سیلیکون سنگ بنای تولید تراشه یارانه هاست ؛ ماده ای 
که خواص و فراوانی آن باعث شده در دنیای فناوری بسیار 
کوانتومی  کامپیوترهای  آیا در تولید  پرمصرف باشد اما 
که این روزها به عنوان جهش بزرگ بعدی در محاسبات 
بسیار داغ هستند هم نقش آفرینی خواهند کرد؟ واقعیت 
که سه مدل ایزوتوپ از سیلیکون در طبیعت  این است 
وجود دارد ؛ سیلیکون-۲۸، سیلیکون-۲۹ و سیلیکون-۳۰. 
سیلیکون-۲۸ دارای ۱۴ پروتون و ۱۴ نوترون در هسته 
که بیش از  خود است و رایج ترین نوع سیلیکون است 
۹۲/۲ درصد کل سیلیکون موجود در طبیعت را تشکیل 
می دهد. دو مورد دیگر به ترتیب دارای یک و دو نوترون 
اضافی هستند و ۴/۷ و ۳/۱ درصد سیلیکون طبیعی را 
تشکیل می دهند. وجود سیلیکون ۲۹ و ۳۰ در تراشه های 
کامپیوتری معمولی اختلالی ایجاد نمی کند اما این موضوع 

برای محاسبات کوانتومی متفاوت است.
 در اینجا انسجام بیت های کوانتومی یا کیوبیت ها از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است و هرقدر انسجام بیشتر باشد توانایی 
کامپیوترهای کوانتومی برای انجام محاسبات بدون خطا 
بیشتر خواهد بود. به تازگی یک تیم تحقیقاتی موفق شده 
است با شلیک پرتویی از اتم های سیلیکون-۲۸ به یک 
تراشه، حضور سیلیکون-۲۹ را از ۴/۵ درصد به دو قسمت 

در میلیون )۰/۰۰۰۲ درصد( کاهش دهد. 
پروفسور دیوید جیمیسون، از دانشگاه ملبورن، توضیح 
مــی دهــد: »دیــگــران در حــال آزمــایــش جایگزین هایی 
کوانتومی  کامپیوترهای  برای سیلیکون در تراشه های 
هستند ولی ما معتقدیم سیلیکون کاندیدای اصلی برای 
تراشه های این نسل جدید است که انسجام پایدار مورد 
کوانتومی قابل اعتماد را ممکن  بــرای محاسبات  نیاز 
کیوبیت  کوانتومی با ۱۰۰۰  می سازد.«برخی از رایانه های 
کوانتومی فقط برای میلی ثانیه  کار می کنند اما انسجام 
حفظ می شود، بنابراین همچنان ظرفیت فعالیت شان 
محدود اســت. پیش از ایــن، استفاده از سیلیکون با 
۳۰ثانیه  انسجام به مدت  کمتر موجب حفظ  خلوص 
برای یک کیوبیت به تنهایی شده بود ؛ رکوردی که هنوز 
شکسته نشده است. حالا باید دید با سیلیکون ۲۸ بسیار 
خالص، می توان انسجام کوانتومی را برای تعداد زیادی 

کیوبیت  به طور همزمان حفظ کرد؟
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در مسیر رشد کسب وکار به دلایل مختلفی نیاز است تا 
، محصول یا کشش بازار را  ح کسب وکار بتوانید ایده، طر
که برای رشد کسب وکارتان در نظر گرفته اید، به سایرین 
ارائه دهید اما این که به چه نحوی این کار را انجام دهید تا 
بتوانید در کوتاه ترین زمان ممکن به بهترین شکل مفهوم 
که باعث شده  مورد نظر را انتقال دهید، نکته ای است 
کسب وکار به این جنس سخنرانی  یا ارائه ها  در دنیای 
ــژه ای را اختصاص دهند و آن را پیچ دک   اصــطــلاح ویـ

)Pich Deck( می نامند. 
نحوه ارائه پیچ بسته به اهداف آن می تواند متفاوت باشد اما 
معمولا هدف اصلی از آن توصیف کسب وکار برای علاقه مند 
کــردن و جذب سرمایه گذاران اســت. ارائــه پیج دک، این 

امکان را به سرمایه گذاران می دهد تا کسب وکار را به سرعت 
بررسی کنند و در نتیجه، فرآیند ارزیابی برای آنها ساده تر 
خواهد شد. از طرفی طراحی این سند خلاصه، فرصت تمرکز 
و تفکر بیشتر در خصوص اجزای سازنده و اطلاعات مهم 
کسب وکار برای بنیان گذاران را فراهم می کند. انواع مختلف 
پیچ دک شامل پیچ برای سرمایه گذار )investor pitch(، پیچ 
آسانسوری )elevator pitch(، پیچ فروش )sales pitch(، پیچ 
محصول )product pitch( و... است. در پیچ سرمایه گذار 
هدف جذب سرمایه برای توسعه کسب وکار است؛ بنابراین 
که بتواند به طور  باید طراحی اسلایدها به نحوی باشد 

کسب وکار و مسیرهای درآمــدزایــی آن  ح  مشخص طــر
که سرمایه خود را به  کند  را تشریح و سرمایه گذار را قانع 
کسب وکارتان وارد کند. پیچ آسانسوری نیز همان طور که 
از نامش می توان حدس زد، به این معنی است که بتوانید 
 ، کوتاهی در حد طی شدن طبقات با آسانسور در زمان 
کسب وکارتان را به صورت دقیق، شفاف و مختصر ارائه 
دهید. معمولا پیچ های آسانسوری از بخش های جانبی 
رویدادها هستند تا در کمترین زمان ممکن، سرمایه گذاران 
بتوانند با تعداد بیشتری از طرح های کسب وکار آشنا شوند 
را داشته باشند. در پیچ های  و بهترین سرمایه گذاری 

گی ها و بازار  فروش و محصول بیشترین تمرکز بر ارائه ویژ
محصول متمرکز شده و هدف جذب مشتری است. بسته به 
هدفی که دارید، می توانید نمونه های متنوعی از ارائه های 
پیچ دک را در وب جست وجو کنید و با این نحوه ارائه دنیای 

کسب وکار بیشتر آشنا شوید.

پیچ«؛ فرصت طلایی درخشش کسب وکار «

پیشگامان جهان خلاقان

پالایشگاه های نفت خام برای اقتصاد جهانی ضروری هستند، زیرا این زیرساخت های مهم، 
نفت خام را به سوخت مایع مورد استفاده در حمل و نقل تبدیل می کنند. پالایشگاه ها 
همچنین مواد شیمیایی و مصنوعی ای را تهیه می کنند که برای تولید بیشتر کالاهای 
مصرفی و بهداشتی امــروزی استفاده می شود. پالایشگاه های امــروزی از فرآیندهای 
کینگ نفت خام یکی از آنهاست. در این  کرا که خُردایش یا  گونی تشکیل شده اند  گونا
فرآیند مولکول هایی با زنجیره های بلند اتم های کربن به زنجیره های کوتاه تر تجزیه می شود 
و طی آن، به تولید سوخت های حمل و نقل و همچنین مواد شیمیایی مورد استفاده 
گرفته تا نوارچسب کمک می شود.  در بسیاری از داروها و محصولات روزمره، از شامپو 
ـ به تولید  ـ دست کم ۷۰درصد ـ ، بخش بزرگی از تولید پالایشگاه های جهانی ـ در حال حاضر

سوخت های وسایل نقلیه  جاده ای، راه آهن، کشتیرانی و هوانوردی اختصاص دارد. 

انتقالانرژی مسیر در
گر جهان تا سال ۲۰۵۰ مسیری را به سوی  گزارش آژانس بین المللی انرژی نشان می دهد که ا
ک تا سال ۲۰۳۰ به ۳۰میلیون  صفر خالص انتشار گازهای گلخانه ای بپیماید بخش انرژی پا
شغل جدید نیاز خواهد داشت. اما از سوی دیگر ۱۳میلیون شغلی که امروزه در بخش 
سوخت های فسیلی وجود دارند با خطر نابودی شغل مواجه خواهند شد. هرچند از نظر 
آمار و ارقام، چنین نتایجی ارزش ریسک دارد اما از نظر جامعه شناختی، هر شغلی که از 
دست می رود بر انسانی تأثیر می گذارد و شغل های جدید لزوما همان  جایی قرار نمی گیرند 
، با دور شدن جهان از سوخت های  که مشاغل قدیمی از بین رفته اند. به اعتقاد نیچر
که به انرژی فسیلی متکی هستند، می توانند  کشورهایی  فسیلی، جوامع، دولت ها و 
تزلزل اقتصاد را تجربه کنند و از این  رو، باید اقداماتی انجام شود تا کسانی که برای امرار 
ک نشوند.  معاش به سوخت های فسیلی وابسته هستند، قربانی این انتقال به انرژی پا

توسعهپالایشگاههایجدید
، توسعه پالایشگاه هایی را پیشنهاد می کنند که می تواند  نویسندگان پژوهش اخیر نیچر
به جای نفت خام، مواد شیمیایی را از زیست توده و پلاستیک بازیافتی و سوخت های 
کسیدکربن می تواند از فعالیت هایی  کسیدکربن و هیدروژن بسازد. دی ا سنتزی را از دی ا

چون تولید سیمان که گاز زیادی تولید می کند یا مستقیما از هوا جذب شود و هیدروژن از 
الکترولیز آب به دست آید. به بیانی ساده، کل فرآیند باید از انرژی های تجدیدپذیر تامین 
که پالایشگاه های جدید ۱۰برابر  شود. اما محاسبات این دانشمندان نشان می دهد 
بیشتر از زیرساخت های موجود به انرژی نیاز دارند. ازاین رو، توسعه پالایشگاه هایی که 
به طور کامل از انرژی های تجدیدپذیر نیرو می گیرند، چالش بزرگی خواهد بود. زیرا منابع 
تجدیدپذیر همیشه در دسترس نیستند. برای مثال، انرژی خورشیدی در شب، یا انرژی 
باد در روزی آرام می تواند کل پالایشگاه را تعطیل کند. به ویژه که، فناوری هایی که می توانند 

نوسانات انرژی را در مقیاس مورد نیاز تولید یا جبران کنند، هنوز در حال توسعه اند.
، ایجاد ظرفیت پالایشگاهی جایگزین در مقیاس بزرگ بسیار هزینه بر خواهد  ازسوی دیگر
بود. این پژوهشگران تخمین می زنند که جایگزینی یک پالایشگاه نفت با فناوری سازگار با 
اهداف کربن صفر خالص بین ۱۵میلیارد تا ۲۳میلیارد یورو هزینه خواهد داشت و کل هزینه 
تبدیل ظرفیت پالایشی جهان تا سال ۲۰۵۰ بین ۳۲۰ تا ۵۲۰میلیارد یورو در سال خواهد بود.

راهحلیکشرکتدانشبنیانایتالیایی
G&Z در ایتالیا  شماره ۷ پیشران با تولیا زوکــا، مهندش شیمی بنیان گذار استودیو 
گفت وگویی اختصاصی انجام داد که طی آن، زوکا درباره مشعل پلاسمایی چندگانه ابداعی 
این شرکت دانش بنیان به پیشران توضیح داد که این سامانه مقرون به صرفه با تقسیم 
مستقیم مولکول های متان، گاز طبیعی و هیدروکربن های گازی قادر است هیدروژن را 
با درجه خلوص مناسب سوخت خودرو تولید کند و به عنوان محصول مشترک، کربن 
کسیدکربن  که در این فرآیند دی ا سیاه را با درجه خلوص دارویی به دست آورد. ازآنجا
گرفت. همچنین،  ک در نظر  آزاد نمی شود می توان ماده به دست آمده را هیدروژن پا
امکان نصب این مشعل پلاسمایی در همه جا، از چاه های گاز طبیعی تا میادین نفتی 
که این مشعل پلاسمایی قادر است جایگزین  و پالایشگاه ها وجود دارد. به علاوه، ازآنجا
کینگ پالایشگاه ها شود یا این واحد را تقویت کند می تواند در کشورهایی مثل  واحد کرا
ایران، عربستان سعودی، برزیل و آمریکا که صنعت نفت و پالایش در آنها رواج دارد بسیار 
کاربردی باشد و کمک کند که این کشورها به راحتی به منبع انرژی جدیدی چون هیدروژن 

کسیدکربن و متان در جو نقش موثری ایفا کنند.  دست یابند و در کاهش انتشار دی ا

ترند

کنار هم بودن  از تمام تلاش های ما برای شاد زیستن و 
چیزی جز خاطره نمی ماند. خاطرات هویت ما را می سازند؛ 
به واسطه آنها از هم متمایز می شویم و در عین حال همین 
خاطراتند که جایی ما را در گذشته متصل مان می کنند. اما 
یکی از قدیمی ترین علامت سؤال های بشر هم پیش روی 
همین مفهوم قرار می گیرد؛ خاطره چیست؟ چگونه در 
مغز ساخته و ضبط می شود؟ مغز انسان از میان سیل 
تجربیات، موارد مشخصی را برای ایجاد خاطرات خاص 
گزینش می کند. چرا برخی از تجربه ها میان هجوم این 
حجم عظیم اطلاعات حسی »به یاد  ماندنی« می شود، 
کثر آنها را دور می ریزد؟  در حالی که مغز در بیشتر موارد ا
به تازگی نوعی مدل محاسباتی در مطالعات رفتاری تعریف 

 »Nature Human Behavior« و جزئیات آن در نشریه
منتشر شده است و ممکن است پاسخ های جالبی به 
این سؤالات بدهد.ایلکر یلدریم، استادیار روان شناسی 
در دانشکده علوم و هنر ییل و نویسنده ارشد مقاله درباره 
نتایج این مطالعه توضیح می دهد: »ذهن هنگام یادآوری 
خاطرات، مواردی را در اولویت های بالاتر قرار می دهد 
گر صحنه ای  که نتواند آنها را به سادگی توضیح دهــد. ا
قابل پیش بینی باشد و فرد را شگفت زده نکند، مغز آن را 
به سادگی نادیده می گیرد. برای مثال، تفسیر تصویر شیر 
آتش نشانی در بیابانی بی آب و علف و دورافتاده برای مغز 

دشوارتر است و باید زمان بیشتری را صرف تحلیل آن کند، 
در نتیجه این خاطره به یاد ماندنی تر می شود. مطالعه ما 
حول این پرسش به وقوع پیوست که کدام اطلاعات بصری 
قابلیت انطباق با یک مدل محاسباتی را دارند، به نحوی 
که بتوان نحوه تابعیت پیچیدگی صحنه ای را با میزان 
ماندگاری آن توضیح داد.در این پروژه مطالعاتی، محققان 
نوعی مدل محاسباتی تعریف کردند که به دو مرحله در 
شکل گیری حافظه می پرداخت: فشرده سازی پیام های 
بصری و بازسازی آنها. براساس این مدل، آنها آزمایشی را 
طراحی کردند که طی آن  مجموعه ای از تصاویر معمولی 

به سرعت مقابل افراد به نمایش درمی آمد و بعد از آنها 
پرسیده می شد آیا مورد خاصی بوده که از این مجموعه 
تصاویر خاطرشان مانده باشد؟ نکته ای که از پاسخ های 
این افراد برآمد همین بود که هر چه بازسازی تصویری برای 
مدل محاسباتی سخت تر باشد، احتمال بیشتری وجود 

دارد که شرکت کنندگان آن را به خاطر بسپرند.
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ودخانه خاطرات ر

شاید تا چند سال پیش تجربه بسیاری از 
لحظات یا حضور در بسیاری از نقاط دنیا تا 
پایان عمر برای بسیاری از انسان ها دست 
نیافتنی باقی می ماند. اما دنیای فناوری با 
تحولات گسترده ای که در سال های اخیر در حوزه فناوری های جدیدی مانند واقعیت 
مجازی، واقعیت افزوده و هوش مصنوعی داشته امکان لمس بسیاری از تجربیات 
غیرواقعی به صورتی کاملا مشابه واقعیت را برای مان فراهم کرده است. این فناوری 

کاربردهای فراوانی  گردشگری و...  در صنایع مختلف از جمله بازی سازی، آموزش، 
دارد. می توانیم انتظار داشته باشیم که در آینده استفاده های خلاقانه از این فناوری 
و روش های جدیدتری برای تعامل انسان و دنیای فناوری تجربیات جذابی را برای 
هر یک از ما بر اساس نوع سلیقه و علاقه مندی های مان فراهم کند. شرکت خلاق و 
فناور »تصویرگران ایده و داده رهام« از جمله شرکت هایی است که با بهره گیری از این 
فناوری های جدید در سال های اخیر محصولات متنوعی را در زمینه هویت شهری و 

گردشگری به مخاطبان خود ارائه کرده است. 

فراز ســهیلی آزاد

 خبرنگار
پیشران

نشریه تخصصی نیچر در شماره 12 
اردیبهشت 1403 در گزارشی نوشت 
که هرچند منابع انرژی فسیلی باید 
حذف شوند اما لازم است از جوامعی 
ک تحت تأثیر نامطلوب  که در طول انتقال از سوخت های فسیلی به انرژی پا
گرفت حمایت شــود. همچنین در شماره 1۹ اردیبهشت 1403  قــرار خواهند 
هم نتایج پژوهش شیمی دانان دانشگاه اوترخت در هلند را در مقاله ای با 

کرد و در این مقاله به بررسی مسائلی  عنوان »پالایشگاه های آینده« منتشر 
پرداخت که برای کربن زدایی پالایشگاه های نفت خام نیاز است. دانشمندان 
دانشگاه اوترخت معتقدند که در چشم انداز آینده که انتشار کربن صفر خالص 
را با برقی شدن وسایل نقلیه و استفاده بیشتر از هیدروژن و سوخت های 
مشتق از زیست توده پیش بینی می کند، تولید سوخت های بخش حمل ونقل 
کاهش می یابد اما نباید به طور کامل حذف شود بلکه باید به یک سوم سطح 

امروزی برسد.

یف    دوباره    پالایشگاه های   نفت    خام باز  تعر
بررسی اهمیت تحول در حوزه سوخت  و انرژی در چشم انداز آینده

هدی عربشــاهی

 خبرنگار
پیشران

ی لمس واقعیت در دنیای مجاز
   کاربردی سازی واقعیت مجازی و افزوده در یک شرکت خلاق  
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شناسنامه

نفوذ هوش مصنوعی در رشته های تخصصی
سویستادتوسعهفناوریهایهوشمصنوعیورباتیک دروسدانشگاهیاز نگاهیبهطرحایجادسرفصل»هوشمصنوعیکاربردی«در

فرآیند اجرا

ح برگزیده  انتشار طر
به عنوان سرفصل قابل 

استناد در دانشگاه ها

شناسایی مسائل 
کلیدی در حوزه های 

گون  گونا تخصصی 

فراهم کردن داده های 
 مورد نیاز برای 

کاربرد عملی

شناسایی عناصر دیگری 
که به ادغام مؤثر هوش 
مصنوعی در هر تخصص 

کمک می کند

شناسایی ابزارهای 
هوش مصنوعی 
 موجود متناسب 
ح شده با نیاز مطر

فراهم کردن منابع 
آموزشی برای 
 بهبود نوآوری 

در هر تخصص 

1 2

3

45

6

وژه پر مخاطبان 

 استادان و اعضای هیأت 
علمی دانشگاه ها 

 پژوهشگران و دانشجویان 
حوزه های تخصصی مختلف

  متخصصان علاقه مند 
 به بررسی ظرفیت

 هوش  مصنوعی در صنایع

عموم مردم 

1

2

3

4

ح ی متخصصان در طر نحوه همکار

 شناسایی چالش های 
خاص حوزه تخصصی

 توصیه روش های 
هوش مصنوعی مرتبط با 

چالش های شناسایی شده 

 همکاری در شناسایی و 
جمع آوری مجموعه داده ها

 فراهم کردن فرصت فعالیت 
نیروهای چابک دانشجویی

1

2

3

4

1

2

3

4

ترویجدرکچندرشتهایوایجاددرک
چگونگیاستفادهاز عمیقتریاز

گون حوزههایگونا هوشمصنوعیدر

توانمندسازیپژوهشگرانومتخصصان
توسعهطرحهایتحقیقاتی در

وتحولآفرین

مورد گاهیرسانیبهگفتمانعمومیدر آ
جامعه نقشهوشمصنوعیدر

طیف هوشمصنوعیدر تأثیر رمزگشاییاز
تخصصها وسیعیاز

اهداف نهایی

هوش مصنوعی )AI( به سرعت در حال متحول کردن بسیاری از صنایع 
 و رشته های علمی است و به نظر می رسد در سال های آتی نقش آن 
در بسیاری از حوزه های مختلف تخصصی غیرقابل انکار باشد. در همین 
 راستا ستاد توسعه فناوری های هوش مصنوعی و رباتیک در نظر دارد 

با اعــلام فراخوانی از اعضای هیأت  علمی و دانشجویان تحصیلات 
ح پیشنهادی خود را برای تدوین سرفصل های  تکمیلی دعوت کند تا طر
درس به کارگیری هوش مصنوعی با پوشش جامع کاربرد در هر تخصص 
ارائه دهند. با ایجاد این واحد درسی به کارگیری هوش مصنوعی در طیف 

وسیعی از تخصص ها، از رشته های مهندسی مانند مهندسی برق گرفته 
تا قلمروهای خلاقانه هنر و فلسفه، تسهیل می شود و از سوی دیگر 
 ذهن دانشجویان بــرای بهره گیری از ظرفیت های این فناوری جدید 

در حوزه های مختلف تخصصی آماده تر خواهد شد. 


